δομα ποδῶν, ὑποδήματα βαθῆα ἢ βασιλικά. Ubi  
 ἀναξυρίδες, quæ femoralia sunt, calceamenta quo-  
 que facit, et quidem βαθῆα, ut a soleis distinguit,  
 quæ plantis pedum suppositæ. Porro quod ait Ἐπι-  
 ρηφανίον τὰ ἐξ ἱματίων γεγεννημένα, nos ἐρίων vel  
 δερματίων aliquando legi censuimus. Sed fortasse  
 retineri salius est, ut ἱμάτια pro pannis sumantur,  
 quæ est impudicum istorum udonumque materia.  
 Non enim fascias pedules hic esse puto, sed βαθῆα  
 ὑποδήματα, hoc est soccos laneos, quibus calcean-  
 tur, non obvolvuntur pedes.

enim de secundis **503** nuptiis, aliisque id genus, sacerdotii causa decreta sunt, ea ad universum populum transtulerunt; et quæ ad constituendam severissimam disciplinam a Deo mandata sunt, ne forte aliqui præ animi socordia in delictum incidere; hæc illi dum ad omnes pertinere volunt, divino numini atrocitatem et inhumanitatem ascribunt. Ac velut si quis vestem manu tenens, ab carpo manus duntaxat cubito tenus brachium operiat, atque identidem manicam oculis anis objiciat, et alios irrideat, oblitus toto se corpore esse nudatum; perinde et illi faciunt, qui dum digamos a se repudiari jactitant, reliqua præcepta illius vel similia, vel sine ulla comparatione præstantiora, quorum violatoribus mortis poena proponitur, contemnant, et abjiciant, et uno illo interdico contenti cætera negligent. Quare sic tanquam Dei præcepta relinquunt, neque unum illud caste

**XII.** O admirandam hominum insaniam! Sane quælibet occasio, quantumvis exigua, unamquamque hæresim a veritate distrahit, atque ad infinita mala perduxit. Quemadmodum enim si quis interruptam sepeam ad publicam viam repererit, et illac iter esse sibi credens, relicta via paululum deflecterit, ratus propinquum esse exitum, per quem redire in viam iterum possit, nec illud sciens, altissimum illic esse murum, ac longissimo spatio interceptum; atque ita discurret, nec qua possit egredi uspiam reperiat; cumque nno alterove miliari progressus fuerit, longius deinceps iter super sit, nec viam expedit, sed huc illicque se confelat. Hic igitur ad eum modum laborans, neque illum ad rectam viam iter expediens, non aliter fortassis inveniet, quam si eadem, qua ingressus erat, revertatur. Sic hæresis omnis, cum itineris compendium haberet in promptu, per longas ambaque digressa in solidissimum murum incidit; cujusmodi est ignorantia, iuscitæque impedita, ac tortuosa flexio. Neque vero invenire unquam illa poterit, qua se ad rectam viam referat, nisi ad primariam viam, hoc est regiam, iter retorserit. Id quod sanctissimi Mosis lex aperte vociferabatur, cum Idu-mæo regi ita mandaret: *Hæc dicit frater tuus Israel: Præter terminos tuos transibo in terram, quam juravit Dominus dare patribus nostris; terram **504** melle et lacte manantem: terram Amorrhæorum, et Phæreæorum et Jebuseorum, et Evedorum, et Chananaeorum, et Chettaorum, terram fluentem melle et lacte. Non declinabimus ad dexteram aut sinistram, aquam in argento bibemus, et cibos argenti comedemus. Non declinabimus hac aut illac, via regia gradiemur.* Est enim regia quædam via, aimirum Ecclesia Dei, ac veritatis iter. Unaqueque vero istarum hæreseon regia derelicta via, ad dexteram sinistramve deflectens, deinceps in immensum errorem sese committens abripitur: adeo ut nullum deinceps modum habeat in qualibet erroris insolentia.